⁹⁹ Si confronti il luogo di Cicerone cit. al § 78.

que loquimur amore, in quo pietas sola requiritur et dulcedo quedam animi et rarum ac suave suspirium et iocunda memoria defunctorum, sed non passio ulla, non meror neque lacrimae non tam de virili pietate quam de infirmitate feminea prodeunt. ¹¹¹ Utque ita esse pervideas, inconsolabiliter, ut diximus, Octavia flevit, inconsolabiliter flevit Nestor: at non sic Cornelia, non sic Cato et fuit par ubique amor parque amandi causa, par gemendi, paritas denique sexuum ac damnorum, nisi quod Octavia unum, Cornelia autem plures amiserat. ¹¹² Flendi ergo diversitatem fecit sola diversitas animorum, unde actuum nostrorum pendet ac vultuum tota diversitas. ¹¹³ Flevit etiam, ut audisti, usque in perniciem Paulus Hanibalensis, at non Stephanus Columnensis, vir hac unicus etate, qui genere et patria vicinus Paulo exemplum illi esse debuerat ne merori succumberet. ¹¹⁴ Is enim iam tribus annis continuis totidem clarissimis filiis amissis tandem paulo ante Pauli obitum audito primogeniti sui, viri ingentis, et nepotis ex eo, incomparabilis adolescentis, interitu, qui in illo civili motu simul oppetierant, nec lacrimulam unam fudit nec verbum miserabile nec accentum tristitiae, sed ad primum nuntium defixis parumper terre oculis ad extremum dixit: «Fiat voluntas Dei: et certe satius est mori quam unius rustici iugum pati», Nicolaum significans, tribunum urbis Rome, quo tunc populi duce ea clades accepta erat ipso urbis in limine.

¹¹⁵ Pauca ecce et antiquitatis et nostre etatis et virorum et feminarum acta recenseo ut uterque sexus patientiae et equanimitatis exemplum habeat; et quam multa alia vel nova vel vetera sunt exempla

¹¹¹ *pervideas* ParmLrCbOnLNT *providetas* MbuCVen Nota *non sic Cato: neque Cato* γ *parque: par* γ ¹¹² *fecit: facit* γ ¹¹⁴ *continuis* om. γ *unam* ParmLrMbuCbOnLNCVen *ullam* T ¹¹⁵ *ecce* ParmLrMbuCbNTCVen *esse* On *certe* L Nota

liamo di un amore pio e onesto, nel quale si richiede solo pietà, una sorta di dolcezza dell'animo, un sospiro di rimpianto raro e dolce e una lieta memoria dei defunti, ma non alcuna passione, non afflizione né lacrime sgorganti non tanto da virile pietà quanto da debolezza femminile. ¹¹¹ E perché tu veda chiaramente che è così, Ottavia, come abbiamo detto, pianse inconsolabilmente, Nestore pianse inconsolabilmente: ma non così Cornelia, non così Catone e fu pari negli uni e negli altri l'amore e pari il motivo di amare, pari quello di genere, pari infine i sessi e le perdite, se non che Ottavia ne aveva perso uno, Cornelia invece più d'uno. ¹¹² La diversità del pianto dunque la produsse la sola diversità degli animi, dalla quale dipende tutta la diversità delle nostre azioni e dei nostri volti. ¹¹³ Pianse anche, come hai sentito, fino alla morte Paolo Annibaldeschi, ma non Stefano Colonna, uomo unico ai nostri tempi, che, vicino a Paolo per genere e patria, avrebbe dovuto servirgli di esempio a non soccombere al dolore. ¹¹⁴ Questi infatti, dopo aver già perso in tre anni consecutivi altrettanti nobilissimi figli, infine, poco prima della morte di Paolo, avendo sentito dell'uccisione del suo primogenito, uomo grande, e del nipote, figlio di lui, adolescente incomparabile, che erano morti insieme in quel tumulto civile, non emise una sola lacrimuccia né una parola miserevole né un accento di tristezza, ma, dopo aver tenuto per un po' fissi in terra gli occhi al primo annuncio, alla fine disse: «Sia fatta la volontà di Dio: e certo è meglio morire che sopportare il giogo di un uomo rozzo», intendendo Niccolò, il tribuno della città di Roma, che alla testa del popolo aveva provocato quella sconfitta alle soglie stesse della città.

¹¹⁵ Ecco che passo in rassegna poche azioni dell'antichità e dei nostri tempi, di uomini e di donne perché entrambi i sessi abbiano il loro esempio di sopportazione e tranquillità d'animo; e quanti altri esempi ci sono o nuovi o antichi di persone che hanno sopportato le loro per-

¹¹¹ Cfr. sopra, §§ 55-56 per Ottavia e Nestore; per Cornelia, madre dei Gracchi, cfr. Seneca, *Cons. ad Marc.*, 16, 3; per Catone il Censore, che sopportò stoicamente la morte del figlio M. Porcio Catone Liciniano, cfr. Cicerone, *Lael.*, 9.

¹¹³ Per Paolo Annibaldeschi vd. § 57. ¹¹³⁻¹¹⁴ I tre figli di Stefano Colonna il Vecchio (su cui vd. nota a *Sen.*, 10, 2, 102) erano Agapito, Giordano ed Enrico, a cui si aggiunsero Stefano il giovane e il figlio di lui Giovanni morti nello scontro fra i seguaci di Cola di Rienzo e la fazione a lui avversa guidata dalle principali famiglie della nobiltà romana a Porta S. Lorenzo il 20 novembre 1347 (Foresti, *Aneddoti*, p. 220). Il tribuno Niccolò è ovviamente Cola di Rienzo. Per «defixis... terre oculis» vd. Baglio, *Presenze*, p. 90.

magnifice fortiterque ferentium suos casus! ¹¹⁶ Sed quoniam veteribus pleni sunt libri omnes neque ubinam tibi querenda sint nostro eges indicio et sepe etiam scriptis meis exigente materia sunt inserta, ex novis adhuc unum attingam sed illustre notumque omnibus, an a quoquam scriptum nescio, sed altiore facundia et cultiore utique dignum stilo. ¹¹⁷ Roberto illi, qui senex iuvenem me dilexit ut sepultum senex diligam, regi Siculo, imo quidem – quod pace omnium nostri temporis sit dictum –, si vera virtus attenditur, regum regi, filius unicus fuerat Carolus dux Calaber, regine huius pater que nunc presidet preseditque diu non tranquille sed maximis regni motibus rerumque turbinibus. ¹¹⁸ Et is quidem, magni regis filius, ingenti fama adolevit eximie virtutis precipueque iustitie. ¹¹⁹ Cum maioribus enim suis dividens patrimonium hoc virtutum, hanc sibi partem glorie delegerat ut, cum proavus vir fortissimus, avus liberalissimus, pater sapientissimus habitus essent, ipse iustissimus haberetur, et sic erat. ¹²⁰ Cumque omnibus insit naturaliter filios amare, in hoc tamen hinc et patrem cogitabis et regem ac preter amoris vim paterni successoris etiam tanti curam, illinc filium et talem filium, qui, preter virtutis excellentiam, qua nil in rebus amabilius, non primogenitus modo sed unigenitus patri esset, quem non primum sed solum regni successio maneret: tunc intelliges quam illi carus esse potuerit. ¹²¹ Hunc in medio etatis flore et in summa omnium expectatione ac spe morbus invaserat. ¹²² Assidebat illi rex sedulus non tantum patris officio sed medici; fuit enim inter multa, quibus omnes reges vicit, phisicus etiam insignis. ¹²³ Sed et phisica et medicine omnes et medici mortis ad adventum silent. ¹²⁴ Obiit ergo adolescens regius summo regni totius gemitu ac dolore. ¹²⁵ Solus pater cunctis flentibus non flebat; quin exactis exequiis nec vultu nec veste alius oratione magnifica proceres mestos ac populum consolatus Emilii Pauli laudem adequavit, qui in statu simili consolatus fertur populum